

國立臺灣師範大學文學院課程委員會 101 學年度第 1 學期第 2 次會議紀錄

會議時間：101 年 11 月 13 日（星期二）中午 12 時 40 分

會議地點：文學院院長室（勤 303 室）

主 席：陳院長國川

出席委員：國文學系高秋鳳系主任、英語學系梁孫傑系主任、歷史學系陳登武系主任、地理學系丘逸民系主任、林聖欽教授、臺灣語文學系林芳政系主任、翻譯研究所賴慈芸所長、臺灣史研究所范燕秋所長

請假委員：張素珍副教授

會議程序：

一、主席報告（略）

二、上次會議討論事項決議執行情形（同意備查）



記錄：陳莉菁

項次	案由	提案單位	決議	執行情形
(1)	地理學系擬追認調整課程名稱及開設年級案，提請 討論。	地理學系	同意追認。	經本院將相關會議紀錄呈送教務處課務組後，完成追認程序。

三、提案討論

提案一

提案單位：國文學系

案 由：國文學系學士班及碩博班課程異動及新開課案，提請 討論。

說 明：

- 一、 本案業經國文學系 101 年 10 月 30 日 10101 課程委員會會議決議通過。
- 二、 國文學系擬更名「六朝思想文化專題研討」及「現代小說選」計 2 門課程；停開「現代小說選(二)」計 1 門課程；學分異動「散文教學研究」計 1 門課程；新開「中文網頁藝術與設計」及「數位內容與應用文字學研討」計 2 門課程。
- 三、 檢附國文學系提案單、科目修訂表、會議紀錄及上述新開課程綱要（請參見附件 1，略）。

決 議：照案通過。

提案二

提案單位：國文學系

案 由：國文學系教學碩士暑期班新開課案，提請 討論。

說 明：

- 一、 本案業經國文學系 101 年 10 月 30 日 10101 課程委員會會議決議通過。
- 二、 國文學系教學碩士暑期班擬新開「文學社會學專題研究」課程。
- 三、 檢附國文學系上述新開課程綱要（請參見附件 2，略）。

決 議：修正後通過。本課程之英文名稱修改為「Special Topics on Sociology of Literature」，請國文學系將修正後之科目修訂表及課程綱要等資料於 101 年 11 月 20 日前送院，俾憑提送本校課程委員會審議。

提案三

提案單位：國文學系

案由：國文學系 102 學年度入學生必、選修畢業學分修訂案，提請 討論。**說明：**

- 一、 依據國文學系 10001 系課程委員會會議 (100.12.28) 及 10101 系務會議 (101.10.24) 決議辦理。
- 二、 因應國文學系「國語語音學」及「修辭學」兩門課程由必修改為選修，配合調整國文學系必、選修之畢業學分，特提會討論。
- 三、 檢附國文學系提案單、課委會及系務會議紀錄、國文學系 102 學年度起入學生畢業學分修正前後對照表(請參見附件 3，略)。

決議：照案通過。**提案四**

提案單位：英語學系

案由：英語學系 101 學年度下學期新開課程案，提請 討論。**說明：**

- 一、 本案業經英語學系 101 年 10 月 11 日 101 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會議決議通過。
- 二、 英語學系陳春燕老師擬新開「敘述理論」課程。
- 三、 檢附英語學系提案單、科目修訂表、課委會會議紀錄及新開課程綱要(請參見附件 4，略)。

決議：照案通過。**提案五**

提案單位：歷史學系

案由：歷史學系 101 學年度下學期擬新開 3 門課程案，提請 討論。**說明：**

- 一、 本案業經歷史學系 101 年 11 月 7 日 101 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會會議決議通過。
- 二、 歷史學系擬新開 3 門課程(大學部 1 門、大碩合開 2 門)：邱榮裕老師擬新開「臺灣客家歷史與文化導論」課程；陳健文老師擬新開「古代中北亞史專題」課程；周樑楷老師擬新開「近代西方歷史意識專題」課程。
- 三、 檢附歷史學系提案單、科目修訂表、課委會會議紀錄及新開課程綱要(請參見附件 5，略)。

決議：照案通過。「古代中北亞史專題」課程及「近代西方歷史意識專題」課程之英文名稱請再次確認意涵；如需修正，請歷史學系於 101 年 11 月 20 日前送院，俾憑提送本校課程委員會審議。**提案六**

提案單位：地理學系

案由：地理學系 102 學年擬開設之空間資訊碩士在職專班教育目標、核心能力及課程地圖案，提請 討論。**說明：**

- 一、 本案業經地理學系 101 年 11 月 9 日 101 學年度第 2 次課程委員會會議決議通過。
- 二、 地理學系擬修訂空間資訊碩士在職專班教育目標、核心能力及課程地圖。

三、檢附地理學系提案單、課委會會議紀錄及空間資訊在職專班教育目標、核心能力、課程地圖及課程架構表等資料(請參見附件6,略)。

決議:修正後通過。請地理學系修正「核心能力」及「課程地圖」部分內容,並於101年11月20日前送院,俾憑提送本校課程委員會審議。

提案七

提案單位:地理學系

案由:地理學系擬於102學年度新開14門空間資訊碩士在職專班課程案,提請討論。

說明:

- 一、本案業經地理學系101年11月9日101學年度第2次課程委員會會議決議通過。
- 二、地理學系擬於102學年度新開14門空間資訊碩士在職專班課程。
- 三、檢附地理學系科目修訂表(如第65頁,略)及空間資訊在職專班上述新開課程綱要(請參見附件7,略)。

決議:修正後通過。請地理學系修正新開課程綱要格式內容,並於101年11月20日前送院,俾憑提送本校課程委員會審議。

提案八

提案單位:地理學系

案由:地理學系擬於101學年度下學期新開課程案,提請討論。

說明:

- 一、本案業經地理學系101年11月9日101學年度第2次課程委員會會議決議通過。
- 二、地理學系廖學誠老師擬新開「環境永續」課程。
- 三、檢附地理學系科目修訂表(如第65頁,略)及上述新開課程綱要(請參見附件8,略)。

決議:修正後通過。請地理學系修正新開課程綱要格式內容,並於101年11月20日前送院,俾憑提送本校課程委員會審議。

附帶決議:日後各系所提送新開課程案件時,課程綱要之格式一律改為於「對應系所核心能力」欄位中臚列所有核心能力項目,並以勾選方式示意。

提案九

提案單位:臺灣語文學系

案由:臺灣語文學系(學士班部分)擬於101學年度下學期新開課程案,提請討論。

說明:

- 一、本案業經臺文系101年10月29日101學年度第1學期第2次課程委員會會議決議通過。
- 二、臺灣語文學系擬新增一門大學部二年級選修課程「社區文化資產與當代臺灣文化」,以豐富課程多元性。
- 三、檢附臺文系提案單、科目修訂表、課委會會議紀錄、新開課程綱要及因應修訂之學士班課程架構(請參見附件9,略)。

決議:照案通過。

提案十

提案單位:臺灣語文學系

案由:臺灣語文學系(碩博班部分)擬於101學年度下學期新開課程案,提請討論。

說明:

- 一、本案業經臺文系 101 年 10 月 29 日 101 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會會議決議通過。
- 二、臺灣語文學系擬將碩博合開課程「語言接觸與語言變遷」之中文課名修改為「語言接觸與語言變化」。
- 三、檢附臺文系上述新開課程綱要及因應修訂之碩士班、博士班課程架構(請參見附件 10, 略)。

決議：照案通過。

提案十一

提案單位：翻譯研究所

案由：翻譯研究所擬於 101 學年度下學期新開課程案，提請 討論。

說明：

- 一、本案業經翻譯研究所 101 年 11 月 9 日 101 學年度第 1 學期第 3 次課程委員會會議決議通過。
- 二、翻譯研究所擬新開課程為「專業筆譯(一)(中譯英)」及「法律翻譯研究」。
- 三、檢附翻譯所提案單、科目修訂表、課委會會議紀錄及新開課程綱要(請參見附件 11, 略)。

決議：照案通過。

提案十二

提案單位：臺灣史研究所

案由：臺灣史研究所擬於 101 學年度下學期新開課程及異動課程案，提請 討論。

說明：

- 一、本案業經臺灣史研究所 101 年 11 月 6 日 101 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議決議通過。
- 二、臺灣史研究所擬新開課程為「總力戰體制與臺灣專題討論」，另擬調整「臺灣社會文化史專題研究」(原 2 學分更改為 3 學分)及「臺灣經濟史研究」課程(原 2 學分更改為 3 學分、英文名稱更改)。
- 三、檢附臺史所提案單、科目修訂表、課委會會議紀錄及新開課程綱要(請參見附件 12, 略)。

決議：照案通過。

提案十三

提案單位：文學院

案由：日本語文學分學程擬於 102 學年度新開課程案，提請 討論。

說明：

- 一、本案業經日本語文學分學程課程小組 101 年 11 月 7 日第 25 次會議決議通過。
- 二、日本語文學分學程擬新開課程為「進階日語會話與聽講(一)、(二)」。
- 三、檢附本案提案單、科目修訂表、相關會議紀錄及新開課程綱要(請參見附件 13, 略)。

決議：照案通過。

提案十四

提案單位：文學院

案由：日本語文學分學程擬修訂課程架構案，提請 討論。

說明：

- 一、 本案業經日本語文學分學程課程小組 101 年 11 月 7 日第 25 次會議決議通過。
- 二、 因應「進階日語會話與聽講(一)、(二)」新開課程，擬配合修訂課程架構。
- 三、 檢附日本語文學分學程課程架構修正前後對照表(請參見附件 14，略)。

決議：照案通過。

四、 臨時動議：無

五、 散會(散會時間：13 時 50 分)

主席 李國平

文學院課程委員會 101 學年度第 1 學期第 2 次會議簽到表

會議時間：101 年 11 月 13 日（星期二）中午 12 時 40 分
會議地點：文學院院長室(勤 303 室)
主席： 李國川
出席委員： 甘 ^廿 _八 秋 賴慈 ^廿 芳 林聖欽 高淑鳳 孫芳 ^廿 政 陳 ^廿 武 王逸民 梁 ^廿 峰 ^廿 偉
請假委員： 張素珍 副教授
列席人員：